

Telegrafstöðin ella Aberdeen

– Nú má berast skjótt at. Sjálvur eri eg ikki eina løtu í va um, at Telegrafstöðin er best eignað til at hýsa MRCC-støðini, m.a. tí at her finst tøkknin longu frammanundan. Fer støðin til Aberdeen beri eg ótta fyrri, at vit missa flúgvungina eisini

TILBÚGVING

Jan Müller

Hetta eru orðini hjá Kai Mortensen, stjóra í Fiskimálastýrinum, nú uppskot varð sent lögtingsskrivstovuni um MRCC-støðina

fríggjadagin. Uppskotið verður lagt fyrri tingið í dag og kemur helst til viðgerðar í vikuni. Tað er Karsten Hansen, sum leggur uppskotið fram. Uppskotið snýr seg um at keypa gomlu telegrafstöðina og verður biðið um eina eykajáttan uppá 20 mill. kr.

Fleiri samgongufundir hava verið um málið, og hefur verið ein ávís ósemja. Tað er serstakliga Tjóðveldisflokkurin, sum ikki vil ganga við til at keypa telegrafstöðina. Á samgongufundinum í farnu viku varð gjørt av at hyggja eftir øðrum hølum, eitt nú Sjómannskúlan og B75 á Landssjúkrahúsinum. Men Sosialurin skilur, at hvørki av hesum kunnu brúkast til MRCC-støðina.

Kai Mortensen hevur nú í

fleiri mánaðir arbeitt við hesum málinum og spurður um, hvørja loysn hann heldur vera ta skilabestu sigur hann, at teir nú hava samráðst leingi um eina loysn á málinum og er Telegrafstöðin sera væl eignað til endamálið. Hetta er ein sera góður væl eignaður bygningur. Tú hevur so allar facilitetir rundan um teg og fær skjótt fatur í øllum myndugleikum her í Havn. Allir ráðgevarar, sum Fiskimálastýrið hevur brúkt, eru samdir um, at hesin bygningur er tann besti til endamálið.

Misfatað

Sjálvur heldur hann, at mong hava helst misfatað málið. Mong halda, at slík



Telegrafstöðin í Havn er nógv best egnada staðið til MRCC-støðina

støð kann liggja allastaðni, men tað kann hon ikki. –Tað er eingin ivi í mínari verð um, at MRCC-støðin liggur best á telegrafstöðini. Fyrst og fremst tí at brúk er fyrri Tórshavn Radio, sum er í bygninginum sum er. At fara í annan bygning er sum at fara yvir um ánnu eftir vatni. Her er tað, sum brúk er fyrri trygdina á sjónum. Her er lurtivakt, og ætlanin er nevnliga at koyra støðina saman við Tórshavn Radio. Í bygninginum finst nærur øll tann tøkknin, sum brúk er fyrri. Har eru neyðagregat og battarir. Bygningurin er soleiðis bygdur, at tað finst ein trygg kjarna, har MRCC-støðin kann halda til.

Kai Mortensen dylur ikki fyrri, at málið hevur skund. Teir skulu til at royndarkoyra støðina 1. mars og so brúka allan mars til royndir og venjingar. Avtala er gjord við støðina í Aberdeen soleiðis at føroyingar kunnu fáa stuðul harfrá

eisini.

– Vit skulu hava fólk til Føroya at leggja okkum lag á frá 17. februar og úteftir til 1. apríl tá støðin skal verða fult klár.

Aberdeen

Kai Mortensen, sum hevur arbeitt við hesum málinum, alla tíðina, sigur at verður einki á Telegrafstöðini, so endar alt í Aberdeen, og tað kann koma at raka meint, tá hugsað verður um føroyskt virksemi á fleiri økjum.

Í dag er sjókið við Føroyar býtt upp. Reykjavík hevur ábyrgd av tí, sum er norðan fyrri 61 stig og Aberdeen av tí, sum liggur sunnan fyrri 61 stig. Gerast skal ein altjóða avtala fyrri at kunna byggja upp eitt føroyskt MRCC. Talan verður um at gera eitt so kallað "Memorandum of Understanding". Tvs. at her verður talan um eina útdelegering av ábyrgdini til føroyskar myndugleikar.

Higartil hevur sjóbjarging annars verið koyrd úr Føroyum. Frá 69 hevur Marinustøðin havt leiðslu-ábyrgdina, og síðani Vaktar og Bjargingartænastan kom í 76 hava partarnir arbeitt saman. Føroyskir myndugleikar hava so ynskt, at V&B skal taka sær av MRCC-partinum framyvir.

Kai Mortensen ger annars vart við, at MRCC er bert ein lítil partur av allar tilbúgvungini, sum jú snýr sum um alla landsíðuna eisini, við lögreglu, sjúkrahúsi osfr. Verður ein partur av tilbúgvungini koyrdur til Aberdeen, nú oljuvinnan tekur seg upp, so sær Kai Mortensen ein vanda í, at eisini annað fer til Aberdeen, eitt nú øll flúgvungin í sambandi við oljuleitingina. Tað merkir so, at eingin flúgvung verður millum flogvøllin í Vágum og pallarnar, soleiðis sum tað annars er lagt upp til í lógini. Hendir tað, so fer alt til Aberdeen. Tá fer ikki eitt kolli um føroyskan kaikant.



Kai Mortensen her saman við eitt umboðum fyrri V&B, lögregluna osfr. á fundi við umboð fyrri oljufeløgini

Mynd Jens K Vang.

Tilbúgving í óvissuni

Hóast røddir hava verið frammi um, at oljuboringin, sum skuldi verða í summ-ar, fór at verða útsett orsakað av at tilbúgvingin ikki er komin uppá pláss, so bendir nú alt á, at ein ella onnur loysn verður funnin, sum antin eitur Tórshavn ella Aberdeen

TILBÚGVING

Jan Müller

Eftir drúgvtríð stríð og orðaskifti í longri tíð samtykti landsstýrið á fundi hós-dagin í farnu viku, at MRCC-støðin (Maritime

Rescue Coordination-Center) skal vera á føroyskum hondum. Seinastu tíðina hevur ósemjan í landsstýrinum, um hvar henda støð skal vera, verið so stór, at vandi/møguleiki var fyrri, at boringin við Føroyar fór at verða av ongum í ár. Hósmorgunin vóru so umboð fyrri oljufeløgini á fundi í Fiskimálastýrinum, sum umsitur tilbúgvingina, og har gjørdur tey greitt, at tíðin er um at ganga undan. Verður ikki stóða tikin til MRCC-íð í Føroyum nú, so mæla tey til, at tilbúgvingin verður rikin úr Aberdeen fyrribils.

Jørgen Niclassen, landsstýrismaður segði í farnu viku, at hann hevur fingið eina ábending frá oljufeløgnum um, at vit eru við at

vera ov seinir á veg við tilbúgvingini. MRCC-íð er bert ein partur av tilbúgvingini. Landsstýrið arbeidir við at finna høli til endamálið. Ósemjan í landsstýrinum snýr seg m.a. um hvat høli skal brúkast til støðina. – Nú mugu vit gera hvat vit kunnu og øll taka lógvatak fyrri hesum. Vit mugu arbeida skjótt um vit skulu klára at hava hetta á føroyskum hondum segði landsstýrismaðurin við Dag og Viku í farnu viku.

Landsstýrismaðurin sigur annars, at oljufeløgini helst vilja, at man arbeidir út frá Aberdeen, tí tað gera tey í løtuni, har tey arbeida hinumegin markíð. –Spurningurin er tó um vit ikki sjálvir klára tað leggur hann aftrat. Jørgen Niclassen váttrar,

at móguleiki er í løtuni fyrri, at tilbúgvingin fer at ganga út frá Aberdeen, men arbeitt verður við báðum móguleikum. – Tað skal so ikki henda, at vit verða noyddir at steðga oljuboringini av hesi orsök segði

landsstýrismaður við sjónvarpið. MRCC støðin skal vera komin uppá pláss til 1. apríl.

Hjarnar Djurhuus, stjóri fyrri BP Amoco í Føroyum segði við útvarpið í farnu viku, at tað týðningarmesta

fyrri oljufeløgini er, at skipanin er uppá pláss 1. apríl, og at hon virkar. Tí eru oljufeløgini nógv við svarið frá Fiskimálaráðharranum á fundinum hós-dagin.



Frá fundinum millum oljufeløgini og umboð fyrri Fiskimálastýrið. Her nokur av umboðnum fyrri oljufeløgini

Mynd Jens K. Vang